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EESSÕNA 

Dokumendi (EN ISO 14253-2:2011) on koostanud tehniline komitee ISO/TC 213 „Dimensional and geometrical 
product specifications and verification“ koostöös tehnilise komiteega CEN/TC 290 „Dimensional and geometrical 
product specification and verification“, mille sekretariaati haldab AFNOR. 

Euroopa standardile tuleb anda rahvusliku standardi staatus kas identse tõlke avaldamisega või 
jõustumisteatega hiljemalt 2011. a oktoobriks ja sellega vastuolus olevad rahvuslikud standardid peavad olema 
kehtetuks tunnistatud hiljemalt 2011. a oktoobriks. 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse subjekt. CEN-i [ja/või 
CENELEC-i] ei saa pidada vastutavaks sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise eest. 

See dokument asendab standardit ENV ISO 14253 2:2001. 

CEN-i/CENELEC-i sisereeglite järgi peavad Euroopa standardi kasutusele võtma järgmiste riikide rahvuslikud 
standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Bulgaaria, Eesti, Hispaania, Holland, Horvaatia, Iirimaa, Island, 
Itaalia, Kreeka, Küpros, Leedu, Luksemburg, Läti, Malta, Norra, Poola, Portugal, Prantsusmaa, Rootsi, 
Rumeenia, Saksamaa, Slovakkia, Sloveenia, Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, Ungari ja Ühendkuningriik.  

Jõustumisteade 

CEN on standardi ISO 14253-2:2011 teksti ilma ühegi muutuseta üle võtnud standardina EN ISO 14253-2:2011. 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade
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SISSEJUHATUS  

See osa standardist ISO 14253 on toote geomeetrilise spetsifikatsiooni (geometrical product specification; GPS) 
standard ja seda käsitletakse globaalse GPS-i standardina (vt ISO/TR 14638:1995). Standard mõjutab 
standardiahela 4., 5. ja 6. lüli kõigis üldistes GPS-i standardiahelates. 

Tehnilises aruandes ISO/TR 14638 esitatud ISO/GPS-i põhiplaan annab ülevaate ISO/GPS-i süsteemist, mille 
osa on ka see dokument. Sellele dokumendile rakenduvad ISO/GPS-i põhireeglid, mis on esitatud standardis 
ISO 8015, ja selle dokumendi alusel loodud spetsifikatsioonidele rakenduvad standardis ISO 14253-1 esitatud 
vaikimisi otsustamise reeglid, kui ei ole teisiti näidatud. 

Üksikasjalikumat teavet selle standardi ja teiste standardite ja GPS-i maatriksmudeli vaheliste seoste kohta vt 
lisast D. 

See osa standardist ISO 14253 on arendatud toetamaks standardit ISO 14253-1. See osa standardist juurutab 
GUM-i (Guide to the expression of uncertainty of measurement) esitusel põhineva lihtsustatud 
lähendprotseduuri määramatuse (standard- ja laiendmääramatus) hindamise kontseptsioonist ja meetodist ning 
annab soovitused, kuidas dokumenteerida ja esitada määramatusega seotud informatsiooni. Enamikul juhtudest 
on selle lihtsustatud ja lähendatud protseduuri kohaselt mõõtemääramatuse hindamiseks vaja ainult väga 
vähest ressurssi, kuid protseduur võib viia mõõtemääramatuse vähese ülehindamiseni. Kui vaja läheb täpsemat 
mõõtemääramatuse hinnangut, tuleb kasutada GUM-i põhjalikumaid protseduure. 

See lihtsustatud ja lähendatud GUM-meetodi protseduur on mõeldud GPS-i mõõtmisteks, kuid seda võib 
kasutada ka muudes (praktilise) tööstusmetroloogia harudes. 

Mõõtemääramatus ja selle hindamise põhimõtted on olulised ettevõtte kõigis tehnilistes valdkondades. See osa 
standardist ISO 14253 on asjakohane mitmetele tehnilistele funktsioonidele, kaasa arvatud juhtimine, 
kavandamine ja arendus, tootmine, kvaliteedi tagamine ja metroloogia. 

See osa standardist ISO 14253 on eriti oluline seoses ISO 9000 kvaliteedi tagamise süsteemidega, näiteks on 
seal nõutud, et kvaliteedijuhtimise protsesside monitooringu- ja mõõteprotsessid peavad olema sobivad. 
Mõõtemääramatus on protsessi sobivuse mõõt. 

Selles standardi ISO 14253 osas käsitletakse samaväärselt mõõte- ja kalibreerimisprotsessi määramatust: 

— kalibreerimist käsitletakse kui „mõõtevahendi või etaloni metroloogiliste parameetrite mõõtmist“; 

— mõõtmist käsitletakse kui „töödeldava detaili geomeetriliste karakteristikute mõõtmist“. 

Seetõttu ei tehta enamikul juhtudest tekstis vahet mõõtmise ja kalibreerimise vahel. Mõistet „mõõtmine“ 
kasutatakse sünonüümina mõlema korral. 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade
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1 KÄSITLUSALA 

See osa standardist ISO 14253 annab juhised „Mõõtemääramatuse väljendamise juhendi“ („Guide to the 
estimation of uncertainty in measurement“, lühidalt GUM) põhimõtete rakendamisel tööstuses GPS-i mõõtmiste 
valdkonnas etalonide ja mõõtevahendite kalibreerimisel ja töödeldava detaili GPS karakteristikute mõõtmisel. 
Eesmärgiks on edastada täielik informatsioon mõõtemääramatuse hinnangute leidmiseks ja luua alus 
mõõtetulemuste ja nende määramatuste rahvusvaheliseks võrdlemiseks (tarnija ja kliendi vahelised suhted). 

See osa standardist ISO 14253 on mõeldud toetama standardit ISO 14253-1. Mõlemad osad on kasulikud 
ettevõttes kõikides tehnilistes valdkondades GPS-i spetsifikatsioonide (st töödeldava detaili (osise) 
karakteristikute tolerantside ja mõõtevahendite metroloogiliste karakteristikute väärtuste maksimaalselt 
lubatavate hälvete (MPE)) tõlgendamisel. 

See osa standardist ISO 14253 juurutab määramatuse haldamise protseduuri (Procedure for Uncertainty 
MAnagement, PUMA), mis on praktiline GUM-il põhinev ja selle üldist kontseptsiooni mittemuutev 
lähendprotseduur mõõtemääramatuse arvutamiseks. Protseduur on ette nähtud mõõtemääramatuse üldiseks 
hindamiseks ja mõõtemääramatuse hinnangute andmiseks: 

— üksikutele mõõtetulemustele; 

— kahe või mitme mõõtetulemuse võrdlusele; 

— ühe või mitme töödeldava detaili või mõõtevahendi mõõtetulemuste võrdlusele antud spetsifikatsioonidega 
(st mõõtevahendi või etalonmõõdu metroloogilise karakteristiku väärtuse maksimaalselt lubatavate 
hälvetega (MPE-dega), töödeldava detaili tolerantsi piiridega jne) nendele spetsifikatsioonidele vastavuse 
või mittevastavuse tõendamise korral. 

See lähendmeetod põhineb ülemise piiri strateegial, st määramatuse ülehindamisel kõigil tasemetel, kus 
lähendtsüklid määratlevad ülehindamise määra. Taotluslik ülehindamine (ja mitte alahindamine) on vajalik 
vältimaks mõõtetulemustel põhinevaid valesid otsuseid. Ülehindamise määra reguleeritakse olukorra 
majandusliku hinnanguga. 

Lähendmeetod on ettevõtte metroloogiliste tegevuste kasumi maksimeerimise ja kulude minimeerimise vahend. 
Lähendmeetod/-protseduur on majanduslikult iseseaduv ja on samuti vahend olemasoleva määramatuse 
muutmiseks / vähendamiseks kulude kokkuhoiu eesmärgil metroloogiavaldkonnas (tootmises). Lähendmeetod 
võimaldab määramatuse hindamisel saavutada kompromissi riskiastme, tehtud pingutuse ja kulude vahel. 

2 NORMIVIITED 

Alljärgnevalt nimetatud dokumendid on vajalikud selle standardi rakendamiseks. Dateeritud viidete korral kehtib 
üksnes viidatud väljaanne. Dateerimata viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne koos võimalike 
muudatustega. 

ISO 14253-1:1998. Geometrical Product Specifications (GPS) — Inspection by measurement of workpieces and 
measuring equipment — Part 1: Decision rules for proving conformance or non-conformance with specifications 

ISO 14660-1:1999. Geometrical Product Specifications (GPS) — Geometrical features — Part 1: General terms 
and definitions 

ISO/IEC Guide 98-3:2008. Uncertainty of measurement — Part 3: Guide to the expression of uncertainty in 
measurement (GUM:1995) 

ISO/IEC Guide 99:2007. International vocabulary of metrology — Basic and general concepts and associated 
terms (VIM) 

3 TERMINID JA MÄÄRATLUSED 

Rahvusvahelise standardi rakendamisel kasutatakse normdokumentides ISO 14253-1, ISO 14660-1,  
ISO/IEC Guide 98-3 ja ISO/IEC Guide 99 ning alljärgnevalt esitatud termineid ja määratlusi. 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade




